
 
 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 

l c_ tn  /202 5 /4 .2 /VA 

Reper to r io   de t e rmine  de l  

d i r igente  sco las t i co  

  

 
 

OGGETTO : Determinazione di affidamento diretto della fornitura di n. 1 cassettiera 

 

PREMESSO che ad oggi risulta necessario acquistare n. 1 cassettiera da posizionare in portineria 

dei collaboratori scolastici presso il nuovo plesso “Blocco D”; 

 

PREMESSO che sul capitolo 402330 “Attrezzature” sono presenti risorse sufficienti per 

effettuare il suddetto acquisto; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge Costituzionale n.5 del 1948 con la quale è stato approvato lo “Statuto speciale per 

il Trentino Alto Adige”; 

 

VISTA la Legge Costituzionale n.1 del 1971 avente ad oggetto le “Modificazioni ed integrazioni 

dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige”; 

 

VISTO il D.P.R. 670 del 1972, avente ad oggetto la “Approvazione del testo unico delle leggi 

Costituzionali concernenti lo statuto speciale per il Trentino Alto Adige” segnatamente gli articoli 

8 e 9 disciplinanti le materie in cui la Provincia è titolare di potestà legislativa; 

 

VISTA la legge provinciale n.23 del 1992 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e 

la partecipazione all’azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

 

 VISTO il decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 

VISTO l’art.50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo n.36 del 2023 il quale dispone 

“l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

VISTA la necessità di dotare il Liceo di n. 1 cassettiera; 

 

lc_tn-25/11/2025-157 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica del Liceo Andrea Maffei, prof.ssa Roberta Bisoffi, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’allegato I.2 del Codice degli Appalti; 

 

TENUTO CONTO che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure; 

 

VISTO l’articolo 6 bis della Legge n.241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

  

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la maggiore economicità dell’offerta; 

 

PREMESSO che tale stima è stata eseguita in considerazione della tipologia di forniture/servizi cui 

appartengono i beni oggetto delle procedure di acquisto, pertanto mediante CPV (Sent. Cons. Stato, 

2021, n.1126 Sez V); 

 

PREMESSO che è stato individuato, mediante richiesta di preventivo, l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare 

la presenza di tutti i requisiti per la partecipazione alla procedura nonché l’economicità dell’offerta 

di ogni singolo prodotto e la disponibilità dello stesso; 

  

CONSIDERATO che il criterio di selezione, per ogni articolo avente le caratteristiche che 

soddisfano in toto le esigenze dell’amministrazione ed elencate dettagliatamente nel capitolato 

allegato all’avviso, è quello del prezzo più basso parametrato ad ogni singolo bene;   

 

CONSIDERATO che l’importo totale di aggiudicazione è pari ad euro 250,10 IVA INCLUSA; 

 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e speciale e 

delle dichiarazioni rese dall’operatore affidatario; 

 

CONSIDERATO che le forniture inferiori ai 40.000,00 euro, l’Istituto non ha richiesto agli 

operatori economici la presentazione di una garanzia definitiva; 



 
 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario 

nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, e che nel caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei requisiti il contratto verrà risolto; 

 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della legge n.266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n.187; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad euro 205,00 IVA 

ESCLUSA per un totale di euro 250,10 IVA INCLUSA trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2025 al capitolo 402330 “ATTREZZATURE”; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del decreto legislativo n.36 del 2023 l’affidamento diretto 

della fornitura di n. 1 cassettiera alla ditta Loeff System GMBH srl con sede in Via Giuseppe 

Di Vittorio n.37 39100 Bolzano P.Iva e CF: 01709320228 per una spesa complessiva di euro 

250,10 iva inclusa e la registrazione del conseguente impegno di spesa da imputare sul capitolo 

402330 dell’esercizio finanziario 2025 con esigibilità al 31.12.2025; 

2. Di provvedere alla stipula dei contratti con le ditte indicate mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali con l’utilizzo del mercato elettronico su piattaforma Contracta; 

3. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

4. Di dare atto alla pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’istituto ai sensi 

dell’art.14 del DPGP n.13-12/Leg; 

5. di confermare l’assenza di rischi di interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì necessaria la predisposizione del (DUVRI) documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

6. di stabilire che l’impegno di spesa ha validità fino al 31 dicembre 2025. 

7. che è ammesso contro la presente determinazione dirigenziale ricorso al TRGA di Trento entro 

60 giorni o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

 



 

  

 

  

                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                       - Prof.ssa Roberta Bisoffi – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 
 
 

 

Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 

del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex 

art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse 

concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 
impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 
           ll Responsabile amministrativo scolastico 
                     Dott. Armando Viscito  
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato elettronicamente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

 

 

 

 

 

 

 


